
PRÉFÈTE

DE LA CREUSE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°23-2024-003

PUBLIÉ LE  5 JANVIER 2024



Sommaire

DDT de la Creuse / SERRE

23-2024-01-03-00002 - Arrêté préfectoral portant délimitation des zones

d'éligibilité à la mesure de protection des troupeaux contre la prédation

par le loup (Canis lupus) dans le département de la Creuse (cercles 2 et 3)

au titre de l'année 2024 (6 pages) Page 3

Préfecture de la Creuse /

23-2024-01-05-00001 - Arrêté portant délégation de signature à M. Ottman

ZAIR, secrétaire général de la préfecture de la Creuse (2 pages) Page 10

23-2024-01-05-00003 - Arrêté portant délégation de signature à Mme

Marie-Hélène BOUTEILLE, directrice des collectivités et de la

réglementation (3 pages) Page 13

23-2024-01-03-00001 - Arrêté portant délégation de signature de M. Luc

ESTRUCH, directeur départemental des finances publiques de la Creuse, en

matière domaniale (1 page) Page 17

23-2024-01-05-00004 - Arrêté portant organisation de la suppléance de la

préfète de la Creuse (2 pages) Page 19

23-2024-01-05-00002 - Arrêté portant subdélégation de signature en ce qui

concerne les actes de gestion et d'ordonnancement relatifs aux budgets de

la dotation de soutien à l'investissement local (DSIL) et de la dotation de

soutien à l'investissement des départements (DSID) (2 pages) Page 22

2



DDT de la Creuse

23-2024-01-03-00002

Arrêté préfectoral portant délimitation des

zones d'éligibilité à la mesure de protection des

troupeaux contre la prédation par le loup (Canis

lupus) dans le département de la Creuse (cercles

2 et 3) au titre de l'année 2024

DDT de la Creuse - 23-2024-01-03-00002 - Arrêté préfectoral portant délimitation des zones d'éligibilité à la mesure de protection des

troupeaux contre la prédation par le loup (Canis lupus) dans le département de la Creuse (cercles 2 et 3) au titre de l'année 2024 3



23-2024-01-03-00002

DDT de la Creuse - 23-2024-01-03-00002 - Arrêté préfectoral portant délimitation des zones d'éligibilité à la mesure de protection des

troupeaux contre la prédation par le loup (Canis lupus) dans le département de la Creuse (cercles 2 et 3) au titre de l'année 2024 4



DDT de la Creuse - 23-2024-01-03-00002 - Arrêté préfectoral portant délimitation des zones d'éligibilité à la mesure de protection des

troupeaux contre la prédation par le loup (Canis lupus) dans le département de la Creuse (cercles 2 et 3) au titre de l'année 2024 5



DDT de la Creuse - 23-2024-01-03-00002 - Arrêté préfectoral portant délimitation des zones d'éligibilité à la mesure de protection des

troupeaux contre la prédation par le loup (Canis lupus) dans le département de la Creuse (cercles 2 et 3) au titre de l'année 2024 6



DDT de la Creuse - 23-2024-01-03-00002 - Arrêté préfectoral portant délimitation des zones d'éligibilité à la mesure de protection des

troupeaux contre la prédation par le loup (Canis lupus) dans le département de la Creuse (cercles 2 et 3) au titre de l'année 2024 7



DDT de la Creuse - 23-2024-01-03-00002 - Arrêté préfectoral portant délimitation des zones d'éligibilité à la mesure de protection des

troupeaux contre la prédation par le loup (Canis lupus) dans le département de la Creuse (cercles 2 et 3) au titre de l'année 2024 8



DDT de la Creuse - 23-2024-01-03-00002 - Arrêté préfectoral portant délimitation des zones d'éligibilité à la mesure de protection des

troupeaux contre la prédation par le loup (Canis lupus) dans le département de la Creuse (cercles 2 et 3) au titre de l'année 2024 9



Préfecture de la Creuse

23-2024-01-05-00001

Arrêté portant délégation de signature à M.

Ottman ZAIR, secrétaire général de la préfecture

de la Creuse

Préfecture de la Creuse - 23-2024-01-05-00001 - Arrêté portant délégation de signature à M. Ottman ZAIR, secrétaire général de la

préfecture de la Creuse 10



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL Nº 

La préfète de la Creuse

Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l’ordre national du Mérite

Vu la loi  n°  82-113 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits  et libertés des communes,  des
départements et des régions,

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation
et à l’action des services de l’État dans les régions et les départements,

Vu le décret n° 2008-158 du 22 février 2008 relatif à la suppléance des préfets de région et à la
délégation  de  signature  des  préfets  et  des  hauts-commissaires  de  la  République  en  Polynésie
française et en Nouvelle Calédonie,

Vu le décret du 16 septembre 2022 nommant Mme Anne GEVERTZ, administratrice de l’Etat, sous-
préfète chargée de mission auprès de la préfète de la Creuse,

Vu le décret du 15 mars 2023 nommant Mme Anne FRACKOWIAK-JACOBS, préfète de la Creuse,

Vu le décret du 3 janvier 2024 nommant M. Ottman ZAIR, sous-préfet, secrétaire général de la
préfecture de la Creuse, sous-préfet de Guéret,

Vu la circulaire de M. le ministre de l’intérieur et de M. le ministre des outre-mer n° INTA2100249J
du 23 mars 2021 relative à la suppléance et à l'intérim des fonctions préfectorales - absences et
congés des préfets et sous-préfets,

Sur proposition de M. le secrétaire général de la préfecture de la Creuse,

ARRÊTE

Article 1 –  A compter du 8 janvier 2024, délégation de signature est donnée à  M. Ottman ZAIR,
sous-préfet, secrétaire général de la préfecture de la Creuse, sous-préfet de Guéret, à l'effet de
signer  tous  arrêtés,  décisions,  circulaires,  rapports,  requêtes,  mémoires,  correspondances  et
documents relatifs aux attributions du représentant de l'Etat dans ce département - y compris les
saisines du juge des libertés et de la détention dans le cadre de l'application des articles L. 722-2, L.
733-7, L. 733-8 et L. 742-1 et suivants du code de l'entrée et du séjour des étrangers et du droit
d'asile.

Est expressément exclue de la présente délégation la signature des réquisitions de la force armée et
celle des arrêtés de conflit et des déclinatoires de compétences.

Article 2 - En cas d’absence ou d’empêchement de M. Ottman ZAIR, sous-préfet, secrétaire général
de la préfecture de la Creuse, sous-préfet de Guéret, la délégation de signature, objet de l’article 1
du présent arrêté,  est  exercée par  Mme Anne GEVERTZ,  administratrice de l’État,  sous-préfète
chargée de mission auprès de la préfète de la Creuse.

Article 3 – Dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou de sa notification, le présent
arrêté peut être déféré au tribunal administratif de Limoges, 2, cours Bugeaud, CS 40410, 87011
LIMOGES  cedex  (y  compris  via  l’application  Télécours  citoyens accessible  sur  le  site
www.telecours.fr).

Préfecture de la Creuse - 23-2024-01-05-00001 - Arrêté portant délégation de signature à M. Ottman ZAIR, secrétaire général de la

préfecture de la Creuse 11



Article 4 -  M. le secrétaire général de la préfecture de la Creuse et Mme la sous-préfète chargée de
mission auprès de la préfète de la Creuse sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs des services de l'Etat de la Creuse.

Fait à Guéret, le 5 janvier 2024

La préfète,

Signé : Anne FRACKOWIAK-JACOBS

Préfecture de la Creuse - 23-2024-01-05-00001 - Arrêté portant délégation de signature à M. Ottman ZAIR, secrétaire général de la

préfecture de la Creuse 12



Préfecture de la Creuse

23-2024-01-05-00003

Arrêté portant délégation de signature à Mme

Marie-Hélène BOUTEILLE, directrice des

collectivités et de la réglementation

Préfecture de la Creuse - 23-2024-01-05-00003 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Marie-Hélène BOUTEILLE, directrice des

collectivités et de la réglementation 13



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL Nº 

La préfète de la Creuse

Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l’ordre national du Mérite

Vu la loi  n° 82-213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des communes,  des
départements et des régions,

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation
et à l’action des services de l’Etat dans les régions et les départements, 

Vu le décret n° 2008-158 du 22 février 2008 relatif à la suppléance des préfets de région et à la
délégation  de  signature  des  préfets  et  des  hauts-commissaires  de  la  République  en  Polynésie
française et en Nouvelle Calédonie,

Vu le décret du 15 mars 2023 nommant Mme Anne FRACKOWIAK-JACOBS, préfète de la Creuse,

Vu le décret du 3 janvier 2024 nommant M. Ottman ZAIR, sous-préfet, secrétaire général de la
préfecture de la Creuse, sous-préfet de Guéret,

Vu l’arrêté ministériel du 15 décembre 2023 portant prise en charge par voie de détachement sur
corps à la préfecture de la Creuse de M. Sébastien NAUDY, attaché principal d’administration, à
compter  du  1er janvier  2024,  ensemble  la  décision  du  3  janvier  2024  portant  affectation  de
l’intéressé en qualité de chef du bureau du contrôle de légalité et de l’intercommunalité à compter
de la même date,

Vu l’arrêté préfectoral n° 23-2021-07-07-00004 du 7 juillet 2021 portant réorganisation des services
de la préfecture de la Creuse, tel qu’il a été modifié, en dernier lieu, par l’arrêté préfectoral n° 23-
2022-09-20-00001 du 20 septembre 2023,

Vu l’arrêté préfectoral n° 23-2023-04-03-00006 du 3 avril 2023 portant délégation de signature à
Mme Marie-Hélène BOUTEILLE, directrice des collectivités et de la réglementation, tel qu’il a été
modifié par les arrêtés préfectoraux n° 23-2023-04-18-00001 du 18 avril 2023 et n° 23-2023-09-28-
00004 du 28 septembre 2023,

Vu  la  décision  d'affectation  du  18  août  2017  nommant  Mme  Françoise  MATIGOT,  attachée
d’administration de l’État, chef du bureau du soutien à l’investissement territorial à compter du 1er

septembre 2017,

Vu  la  décision  d’affectation  du  18  août  2017  nommant  Mme  Nathalie  JAMET,  secrétaire
administrative de classe normale, au bureau de la nationalité et des étrangers à compter du 1 er

septembre 2017,

Vu la décision d’affectation du 14 octobre 2019 nommant Mme Fanny MOUTARDE (depuis Mme
TRESPEUX), secrétaire administrative de classe supérieure, adjointe au chef du bureau du contrôle
de légalité et de l’intercommunalité à compter du 14 octobre 2019,

Vu  la  décision  d’affectation  du  5  juin  2020  nommant  Mme  Natacha  PATIÈS,  secrétaire
administrative  de  classe  supérieure,  adjointe  au  chef  du  bureau  des  élections  et  de  la
réglementation à compter du 15 juin 2020,

Vu  la  décision  d'affectation  du  15  octobre  2020  nommant  M.  Patrice  MICHALAK,  secrétaire
administratif  de  classe  supérieure,  adjoint  au  chef  du  bureau  du  soutien  à  l’investissement
territorial à compter du 28 octobre 2020,

Vu la décision d’affectation du 5 juillet 2022 nommant M. Simon VILARD, attaché d'administration
de l'État, chef du bureau de la nationalité et des étrangers à compter du 1er février 2022,

Préfecture de la Creuse - 23-2024-01-05-00003 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Marie-Hélène BOUTEILLE, directrice des

collectivités et de la réglementation 14



Vu la décision d’affectation du 21 novembre 2022 nommant Mme Marie-Hélène BOUTEILLE,
attachée  principale  d’administration  de  l’État,  directrice  des  collectivités  et  de  la
réglementation à compter du 12 décembre 2022 ;

Vu  la  décision  d’affectation  du  24  novembre  2022  nommant  Mme  Christine  BOURIAUD,
attachée d’administration de l’État, cheffe du bureau des élections et de la réglementation
à compter du 12 décembre 2022,

Vu  la  décision  d’affectation  du  20  janvier  2023  nommant  Mme  Julie  CLÉRAMBAULT,
attachée de l’administration de l’État stagiaire, adjointe au chef du bureau de la nationalité
et des étrangers à compter du 1er mars 2023,

Sur proposition de M. le secrétaire général de la préfecture de la Creuse,

ARRÊTE

A  rticle  1er –  Délégation  permanente  est  donnée  à  Mme  Marie-Hélène  BOUTEILLE,  attachée
principale d'administration de l'Etat, pour signer, en qualité de directrice des collectivités et de la
réglementation (DCR), toute correspondance courante entrant dans le cadre de cette direction
ainsi  que  les  ordres  de  paiement  des  avances  sur  le  produit  des  impositions  revenant  aux
collectivités territoriales, à leurs établissements publics et à des organismes divers, les arrêtés de
paiement et tout autre document entrant dans le cadre de ses attributions pour assurer la gestion
des crédits relevant des budgets opérationnels de programme (BOP) 112, 119, 122, 232, 362, 363,
380 et 754.

La délégation, objet de l'alinéa précédent, sera également exercée pour signer :
- les arrêtés portant application des dispositions des articles R. 2213-22 à R. 2213-27, R. 2213-32, R.
2213-33 et R. 2213-35 du code général des collectivités territoriales ;
- les laissez-passer mortuaires établis dans le cadre de l'application d'accords internationaux ;
- les arrêtés et les fiches portant retrait d'engagement pour des sommes d'un montant maximal de
1 000 € et, lorsqu'ils sont requis, les accusés de réception des demandes présentées en vue de
l'obtention  de  subventions  de  l'Etat  relevant  de  la  direction  des  collectivités  et  de  la
réglementation ;
- et les récépissés délivrés - conformément aux dispositions des articles R. 124 et R. 128 du code
électoral -, des déclarations de candidature déposées à l’occasion du renouvellement général des
conseils municipaux et des élections municipales partielles.

Sont expressément exclus de la présente délégation de signature :
- tous les arrêtés qui ne sont pas expressément mentionnés aux deux précédents alinéas,
-  et  les  lettres  à  la  présidente  du  conseil  départemental  suggérant  la  saisine  éventuelle  de
l’assemblée départementale.

A  rticle   2   –  En cas d'absence ou d'empêchement de Mme Marie-Hélène BOUTEILLE, la délégation
de signature consentie à cette dernière à l’article 1 est exercée, dans le cadre des compétences
relevant de leurs bureaux respectifs, par :
- M. Sébastien NAUDY, chef du bureau du contrôle de légalité et de l’intercommunalité (BCLI) ;
- Mme Christine BOURIAUD, chef du bureau des élections et de la réglementation (BER) ;
- Mme Françoise MATIGOT, chef du bureau du soutien à l'investissement territorial (BSIT) ;
- et M. Simon VILARD, chef du bureau de la nationalité et des étrangers (BNE).

Article 3 - En cas d'absence ou d'empêchement simultané de Mme Marie-Hélène BOUTEILLE et de
M. Sébastien NAUDY, la délégation de signature consentie à cette dernière est exercée par Mme
Fanny TRESPEUX,  adjointe au chef  du bureau du contrôle de légalité et de l’intercommunalité
(BCLI).

Article 4 - En cas d'absence ou d'empêchement simultané de Mme Marie-Hélène BOUTEILLE et de
Mme Christine BOURIAUD, la délégation de signature consentie à cette dernière est exercée par
Mme Natacha PATIÈS, adjointe au chef du bureau des élections et de la réglementation.

Préfecture de la Creuse - 23-2024-01-05-00003 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Marie-Hélène BOUTEILLE, directrice des

collectivités et de la réglementation 15



Article 5 - En cas d'absence ou d'empêchement simultané de Mme Marie-Hélène BOUTEILLE et de
Mme Françoise MATIGOT, la délégation de signature consentie à cette dernière est exercée par
M. Patrice MICHALAK, adjoint au chef du bureau du soutien à l'investissement territorial (BSIT).

Article 6 - En cas d'absence ou d'empêchement simultané de Mme Marie-Hélène BOUTEILLE et de
M. Simon VILARD, la délégation de signature consentie à ce dernier est exercée par  Mme Julie
CLÉRAMBAULT, adjointe au chef du bureau de la nationalité et des étrangers (BNE).

Article 7 -  En cas d’absence ou d'empêchement simultané de  Mme Marie-Hélène BOUTEILLE, de
M.  Simon  VILARD, chef  du  bureau  de  la  nationalité  et  des  étrangers,  et  de  Mme  Julie
CLÉRAMBAULT,  son  adjointe,  délégation  de  signature  est  accordée  à Mme  Nathalie  JAMET,
secrétaire administrative de classe normale, à l'effet de signer les copies des arrêtés relatifs au
séjour et à l'éloignement des ressortissants étrangers (arrêtés portant refus de séjour, obligation de
quitter  le  territoire  français,  reconduite  à  la  frontière,  assignation  à  résidence  et  décisions
placement en rétention administrative, ...) ainsi que les bordereaux d'envoi relevant de ce domaine
de compétence.

Article 8 - En cas d'absence ou d'empêchement simultané de Mme Marie-Hélène BOUTEILLE, d'un
chef de bureau et de l’adjoint à ce même chef de bureau, la délégation de signature qui lui est
consentie à l'article 1 du présent arrêté est exercée, pour le bureau concerné, par le chef de bureau
présent dans la direction le plus ancien dans le grade et dans l'emploi.

Article 9 - L’arrêté préfectoral n° 23-2023-04-03-00006 du 3 avril 2023 modifié susvisé est abrogé à
compter du 8 janvier 2023.

Article 10 –  Dans un délai  de deux mois à compter de sa publication ou de sa notification, le
présent arrêté peut être déféré au tribunal administratif de Limoges, 2, cours Bugeaud, CS 40410,
87011  LIMOGES  cedex  (y  compris  via  l’application  Télécours  citoyens accessible  sur  le  site
www.telecours.fr).

Article 11 -  M. le secrétaire général de la préfecture de la Creuse et Mme la directrice des collectivités
et de la réglementation sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté
qui sera publié au recueil des actes administratifs des services de l'Etat de la Creuse.

Fait à Guéret, le 5 janvier 2024

La préfète,

Signé : Anne FRACKOWIAK-JACOBS

Préfecture de la Creuse - 23-2024-01-05-00003 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Marie-Hélène BOUTEILLE, directrice des

collectivités et de la réglementation 16



Préfecture de la Creuse

23-2024-01-03-00001

Arrêté portant délégation de signature de M. Luc

ESTRUCH, directeur départemental des finances

publiques de la Creuse, en matière domaniale

Préfecture de la Creuse - 23-2024-01-03-00001 - Arrêté portant délégation de signature de M. Luc ESTRUCH, directeur départemental

des finances publiques de la Creuse, en matière domaniale 17



Préfecture de la Creuse - 23-2024-01-03-00001 - Arrêté portant délégation de signature de M. Luc ESTRUCH, directeur départemental

des finances publiques de la Creuse, en matière domaniale 18



Préfecture de la Creuse

23-2024-01-05-00004

Arrêté portant organisation de la suppléance de

la préfète de la Creuse

Préfecture de la Creuse - 23-2024-01-05-00004 - Arrêté portant organisation de la suppléance de la préfète de la Creuse 19



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL Nº 

La préfète de la Creuse
Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l’ordre national du Mérite,

VU  la loi  n°  82-213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits  et libertés des communes,  des
départements et des régions,

VU la  loi  n°  95-115  du  4  février  1995  modifiée  d'orientation  pour  l'aménagement  et  le
développement du territoire,

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation
et à l’action des services de l’État dans les régions et les départements,

VU le décret n° 2008-158 du 22 février 2008 relatif à la suppléance des préfets de région et à la
délégation  de  signature  des  préfets  et  des  hauts-commissaires  de  la  République  en  Polynésie
française et en Nouvelle Calédonie,

VU le décret du 16 septembre 2022 nommant Mme Anne GEVERTZ, administratrice de l’Etat, sous-
préfète chargée de mission auprès de la préfète de la Creuse,

VU le décret du 30 septembre 2022 nommant M. Benoît BAYARD, administrateur de l’État, sous-
préfet, directeur de cabinet de la préfète de la Creuse,

VU le décret du 15 mars 2023 nommant Mme Anne FRACKOWIAK-JACOBS, préfète de la Creuse,

VU le décret du 3 janvier 2024 nommant M. Ottman ZAIR, sous-préfet, secrétaire général de la
préfecture de la Creuse, sous-préfet de Guéret,

VU l’arrêté  préfectoral  n°  23-2023-04-05-00001  du  5  avril  2023  organisant  la  suppléance  de  la
préfète de la Creuse,

VU la circulaire de M. le ministre de l’intérieur et de M. le ministre des outre-mer n° INTA2100249J
du 23 mars 2021 relative à la suppléance et à l'intérim des fonctions préfectorales - absences et
congés des préfets et sous-préfets,

CONSIDÉRANT que l’article 45 du décret n° 2004-374 du 29 avril  2004 modifié susvisé dispose
notamment que « I.- En cas d'absence ou d'empêchement du préfet, sans que ce dernier ait désigné
par arrêté un des sous-préfets en fonction dans le département pour assurer sa suppléance, celle-ci
est  exercée  de  droit  par  le  secrétaire  général  de  la  préfecture »  et  « II.  -  En  cas  d'absence  ou
d'empêchement d'un sous-préfet ou du secrétaire général de la préfecture, le préfet désigne pour
assurer la suppléance un autre sous-préfet en fonction dans le département »,

CONSIDÉRANT, dès lors, qu’il y a lieu de pourvoir à la suppléance des fonctions préfectorales en
cas d’absence ou d’empêchement simultané de la préfète de la Creuse et du secrétaire général de
la préfecture de la Creuse en la confiant à un sous-préfet en fonction dans ce département,

SUR PROPOSITION de M. le secrétaire général de la préfecture de la Creuse,

ARRÊTE

ARTICLE 1  ER   :  A compter du 8 janvier 2024, en cas d’absence ou d’empêchement simultané de
Mme la  préfète de  la  Creuse  et  de  M.  le  secrétaire  général  de  la  préfecture  de  la  Creuse,  la
suppléance des fonctions préfectorales est assurée par  Mme Anne GEVERTZ, administratrice de
l’État, sous-préfète chargée de mission auprès de la préfète de la Creuse,

Préfecture de la Creuse - 23-2024-01-05-00004 - Arrêté portant organisation de la suppléance de la préfète de la Creuse 20



ou,  en  cas  d’absence  ou  d’empêchement  de  Mme  Anne  GEVERTZ,  par  M.  Benoît  BAYARD,
administrateur de l’État, sous-préfet, directeur de cabinet de la préfète de la Creuse.

ARTICLE 2 -  L’arrêté  préfectoral  n°  23-2023-04-05–00001  du 5  avril  2023  susvisé  est  abrogé  à
compter du 8 janvier 2024.

ARTICLE 3 -  Dans un délai  de deux mois à compter de sa publication ou de sa notification, le
présent arrêté peut être déféré au tribunal administratif de Limoges, 2, cours Bugeaud, CS 40410,
87011  LIMOGES  cedex  (y  compris  via  l’application  Télécours  citoyens accessible  sur  le  site
www.telecours.fr).

ARTICLE 4 :  M.  le secrétaire général de la préfecture de la Creuse, Mme et MM. les sous-préfets
sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au
recueil des actes administratifs des services de l'Etat de la Creuse.

Guéret, le 5 janvier 2024

La préfète,

Signé : Anne FRACKOWIAK-JACOBS

Préfecture de la Creuse - 23-2024-01-05-00004 - Arrêté portant organisation de la suppléance de la préfète de la Creuse 21



Préfecture de la Creuse

23-2024-01-05-00002

Arrêté portant subdélégation de signature en ce

qui concerne les actes de gestion et

d'ordonnancement relatifs aux budgets de la

dotation de soutien à l'investissement local

(DSIL) et de la dotation de soutien à

l'investissement des départements (DSID)

Préfecture de la Creuse - 23-2024-01-05-00002 - Arrêté portant subdélégation de signature en ce qui concerne les actes de gestion et

d'ordonnancement relatifs aux budgets de la dotation de soutien à l'investissement local (DSIL) et de la dotation de soutien à

l'investissement des départements (DSID)

22



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL N° 

La préfète de la Creuse

Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l’ordre national du Mérite

Vu la loi n° 2017-1837 du 30 décembre 2017 de finances pour 2018 modifiée, et notamment son article
157,

Vu la loi n° 2018-1317 du 28 décembre 2018 de finances pour 2019 modifiée, et notamment son article
259,

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à
l’action des services de l’Etat dans les régions et les départements,

Vu le décret du 11 janvier 2023 portant nomination de M. Etienne GUYOT, préfet de la région Nouvelle-
Aquitaine, préfet de défense et de sécurité Sud-Ouest, préfet de la Gironde,

Vu le décret du 15 mars 2023 portant nomination de Mme Anne FRACKOWIAK-JACOBS, préfète de la
Creuse,

Vu  le  décret  du  3  janvier  2024  nommant  M.  Ottman  ZAIR,  sous-préfet,  secrétaire  général  de  la
préfecture de la Creuse, sous-préfet de Guéret,

Vu l’arrêté du 14 avril 2023 par lequel M. Etienne GUYOT, préfet de la région Nouvelle-Aquitaine, a
donné délégation à Mme Anne FRACKOWIAK-JACOBS, préfète de la Creuse, pour signer les actes de
gestion et d’ordonnancement relatifs aux budgets de la dotation de soutien à l’investissement local
(DSIL)  et  de la dotation de soutien à l’investissement des  départements  (DSID) -  à  l’exclusion des
arrêtés attributifs de subvention et des notifications -, et notamment son article 2,

Vu l'arrêté préfectoral n° 23-2021-07-07-00004 du 7 juillet 2021 portant réorganisation des services de
la préfecture de la Creuse, tel qu’il a été modifié, en dernier lieu, par l’arrêté préfectoral n° 23-2023-
09-28-00004 du 28 septembre 2023,

Vu l’arrêté préfectoral n° 23-2023-04-18-00001 du 18 avril 2023 portant subdélégation de signature à
M. Bastien MÉROT, secrétaire général de la préfecture de la Creuse, sous-préfet de Guéret, en ce qui
concerne les actes de gestion et d’ordonnancement relatifs aux budgets de la dotation de soutien à
l’investissement local (DSIL) et de la dotation de soutien à l’investissement des départements (DSID),

Vu  la  décision  d'affectation  du  18  août  2017  nommant  Mme  Françoise  MATIGOT,  attachée
d’administration de l’État, chef du bureau du soutien à l’investissement territorial, à compter du 1er

septembre 2017,

Vu la  décision d'affectation du 15  octobre 2020 nommant M.  Patrice MICHALAK,  secrétaire
administratif  de  classe  supérieure,  adjoint  au  chef  du  bureau  du  soutien  à  l’investissement
territorial, à compter du 28 octobre 2020,

1/2

Préfecture de la Creuse - 23-2024-01-05-00002 - Arrêté portant subdélégation de signature en ce qui concerne les actes de gestion et

d'ordonnancement relatifs aux budgets de la dotation de soutien à l'investissement local (DSIL) et de la dotation de soutien à

l'investissement des départements (DSID)

23



Vu la décision d'affectation du 21 novembre 2022 nommant Mme Marie-Hélène BOUTEILLE,
attachée  principale  d’administration  de  l’État,  directrice  des  collectivités  et  de  la
réglementation à compter du 12 décembre 2022 ;

Sur proposition de M. le secrétaire général de la préfecture de la Creuse,

ARRÊTE

A  rticle 1 – A compter du 8 janvier 2024, subdélégation est accordée à M. Ottman ZAIR, secrétaire
général de la préfecture de la Creuse, sous-préfet de Guéret, à l’effet de signer les actes de gestion
et d’ordonnancement relatifs aux budgets de la dotation de soutien à l’investissement local (DSIL)
et de la dotation de soutien à l’investissement des départements (DSID) - à l’exclusion des arrêtés
attributifs de subvention et des notifications.

Article 2 -  En cas d’absence ou d’empêchement de  M. Ottman ZAIR, secrétaire général  de la
préfecture  de  la  Creuse,  sous-préfet  de  Guéret,  la  subdélégation  mentionnée  à  l’article  1  est
accordée à Mme Marie-Hélène BOUTEILLE, directrice des collectivités et de la réglementation.

Article 3 - En cas d’absence ou d’empêchement simultané de M. Ottman ZAIR, secrétaire général
de  la  préfecture  de  la  Creuse,  sous-préfet  de  Guéret,  et  de  Mme  Marie-Hélène  BOUTEILLE,
directrice  des collectivités et de la réglementation, la subdélégation mentionnée à l’article 1 est
accordée :

- à Mme Françoise MATIGOT, chef du bureau du soutien à l’investissement territorial ;

-  ou,  en  son  absence,  à  M.  Patrice  MICHALAK,  adjoint  au  chef  du  bureau  du  soutien  à
l’investissement territorial.

Article 4   – L’arrêté préfectoral n° 23-2023-04-18-00001 du 18 avril 2023 susvisé est abrogé à
compter du 8 janvier 2024.

A      rticle 5   –  Dans un délai  de deux mois à compter de sa publication ou de sa notification,  le
présent arrêté peut être déféré au tribunal administratif de Limoges, 2, cours Bugeaud, CS 40410,
87011  LIMOGES  cedex  (y  compris  via  l’application  Télécours  citoyens accessible  sur  le  site
www.telecours.fr).

Article  6 -   M.  le  secrétaire  général  de  la  préfecture  de  la  Creuse  et  Mme  la  directrice  des
collectivités et  de la réglementation sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du
présent arrêté qui  sera publié aux recueils  des actes administratifs  des services de l’État de la
Creuse  et  communiqué  en copie  à  M.  le  préfet  de  la  région  Nouvelle-Aquitaine,  préfet  de la
Gironde (secrétariat général aux affaires départementales).

Fait à Guéret, le 5 janvier 2024

La préfète,

Signé : Anne FRACKOWIAK-JACOBS

Préfecture de la Creuse - 23-2024-01-05-00002 - Arrêté portant subdélégation de signature en ce qui concerne les actes de gestion et

d'ordonnancement relatifs aux budgets de la dotation de soutien à l'investissement local (DSIL) et de la dotation de soutien à

l'investissement des départements (DSID)

24


